Oui, certes, nous, anciens-catholiques, nous voudrions nous être trompés dans les jugements que nous avons portés sur et contre l'hérésie romaine. Mais la marche de la science et celle de la société les confirment avec trop d'éclat pour que nous ne voyions pas dans cet éclat l'approbation de la Providence.

12° Oui, certes, nous avons le sentiment que nous sommes dans la vérité, en répudiant toute papauté. D'abord, le Christ lui-même a déclaré qu'il ne doit exister aucun maître parmi ses disciples, et qu'il est, lui seul, leur docteur. Ensuite, St. Paul n'a connu, lui, aucune primauté de Pierre ni aucune papauté. Il s'est dit, lui et les autres pasteurs des âmes, ministres du Christ et dispensateurs des mystères de Dieu³⁾; il n'a voulu, en cela, être jugé que par le Seigneur et non par un homme⁴⁾. Il n'était que du Christ et de nul autre chef⁵⁾. Il se disait justifié, ainsi que ses frères, non pas au nom du pape ni dans l'esprit du pape, mais in nomine Domini nostri Jesu Christi et in spiritu Dei nostri⁶⁾. Il ne voulait être soumis à la puissance de personne⁷⁾. Lui-même il n'avait pas de précepte à donner, pas plus qu'à en recevoir; celui qui commande dans l'Eglise, dit-il, c'est le Seigneur⁸⁾. Soyez les serviteurs du Christ et non les serviteurs des hommes⁹⁾. Et en parlant ainsi, St. Paul croyait qu'il avait, lui aussi, l'esprit de Dieu: puto autem quod et ego Spiritum Dei habeam¹⁰⁾. Aucun, dans l'Eglise, ne doit s'élever

1) Paris, Nourry, in-12, 125 p.

2) Voir, dans la présente livraison, une notice bibliographique spéciale.

3) I Cor. IV, 1: Sic nos existimet homo ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei.

4) Qui autem judicat me Dominus est. IV, 4.

5) Sicut et ego Christi. IV, 16.

6) VI, 11.

7) Sed ego sub nullius redigar potestate. VI, 12.

8) Præcipio non ego, sed Dominus. VII, 10,

9) Servus est Christi. Pretio empti estis, nolite fieri servi hominum. VII, 22-23.

10) VII. 40.

au-dessus des autres, encore moins contre les autres: ut in nobis discatis ne unus adversus alterum infletur pro alio¹⁾. Les voies de Paul n'étaient que dans le Christ, et c'est là l'enseignement qu'il a répandu partout dans chaque Eglise: vias meas, quæ sunt in Christo Jesu, sicut ubique in omni ecclesia doceo²⁾.

Donc Paul n'a connu et prêché que les enseignements du Christ. Les anciens-catholiques non plus n'en ont pas d'autres.

Nous sommes heureux de nous être soustraits aux erreurs et aux iniquités romaines, bien que cette liberté nous ait attiré les plus grossières injures. A les entendre, les romanistes sont, eux, les forts, les prudents et les nobles; nous, nous ne sommes que les *stulti*, les *infirmi*, les *ignobiles*. C'est ce que St. Paul disait déjà à ses accusateurs de Corinthe: tanquam purgamenta hujus mundi facti sumus, omnium peripsema usque adhuc³⁾.

Ce n'est donc pas dans l'incertain que nous avons couru, et ce n'est pas dans l'air que nous avons frappé nos coups. Nous pouvons l'affirmer avec St. Paul: «Ego igitur sic curro, non quasi in incertum; sic pugno, non quasi aërem verberans» (I Cor. IX, 26). Notre œuvre est précise. Nous savons ce que nous voulons et nous voulons ce que nous savons. Nos travaux n'ont pas pour but de défendre les erreurs d'une institution désormais vermoulue et incurable; notre érudition n'est pas en pure perte, toute destinée à la glorification d'un mortel prétendu immortel. Nous avons mieux à faire. C'est la vérité et la vérité seule que nous avons voulu démontrer, et que nous démontrons; c'est l'Evangile du Christ, et celui-là seulement, que nous prêchons et que nous défendons.

Avec nos maîtres dans la foi, nous avons été baptisés sous la nuée et dans la mer. Nous avons tous passé par les mêmes souffrances. Nous nous sommes tous nourris de la même nourriture et du même breuvage; non de la lettre qui donne la mort, mais de l'esprit qui vivifie. C'est là notre force: «Et omnes eandem escam *spiritalem* manducaverunt, et omnes eundem potum *spiritalem* biberunt: bibebant autem de *spiritali* consequente eos petra, petra autem erat Christus» (X, 2-5). Notre pierre à nous est le Christ et non un homme substitué dérisoirement au Christ même.

¹⁾ IV, 6. — ²⁾ IV, 17. — ³⁾ I Cor. IV, 13.

Les disciples de cet homme déclaré infaillible ont beau jouer des Ecritures à leur fantaisie et poser en réalistes et en littéralistes. Ce sont les Ecritures mêmes qui leur répliquent pour leur démontrer la futilité de leur littéralisme: « Hæc autem in figura facta sunt nostri, ut non simus concupiscentes malorum » (6). Leur « idolâtrie », nous l'avons repoussée: « neque idolatrae efficiamini, sicut quidam ex ipsis » (7). Le vrai Christ, nous ne l'avons pas tenté: « neque tentemus Christum ». Nous avons été fidèles à ses enseignements spirituels, sachant qu'il était lui-même l'esprit de Dieu, l'esprit de sagesse et de vérité: « hæc autem omnia in figura contingebant illis: scripta sunt autem ad correptionem nostram, in quos fines sæculorum devenerunt. Itaque qui se existimat stare, videat ne cadat » (11-13). Nous sommes avertis par St. Paul même. C'est lui qui nous recommande de fuir le culte des idoles: « propter quod carissimi mihi, fugite ab idolorum cultura: ut prudentibus loquor, vos ipsi iudicate quod dico » (14-16). L'idolâtrie romaine est aujourd'hui en pleine lumière; il faudrait être aveugle pour ne pas la voir et ne pas la palper.